
1/6 

 

 

  
 
  
 
 
 
 

 
                          
 
 

 
Prot. n. _______ - II 

Rep. n. ____________ 

 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DIDATTICA PARITETICA DOCENTI-STUDENTI 

Seduta del giorno 14.11.2023 - ore 13.30 

 

 Presente Assente Giustificato 

Presidente    

BECCARISI Alessandra X   

    

Componenti    

CARLUCCI Leonardo X   

EVANGELISTI Silvia X   

INGRAVALLO Tiziana  X   

SIVO Francesca X   

VINCI Viviana X   

Rappresentanti degli Studenti    

BRUNO Emanuele   X 

DIBARTOLOMEO Gabriele X   

di BIASE Gaetana X   

MAGLIONE Roberta X   

RUSSO Aurora X   

SCARDI Giovanni X   

 

 

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione si è regolarmente costituita il giorno 14 novembre 

2023, alle ore 13.30, in modalità mista (in presenza, nell’Aula 9, sita in Via Arpi n. 176, I piano, e per 

via telematica, sul portale dei servizi e-learning dell’Università di Foggia), per discutere l’ordine del 

giorno di seguito riportato e determinato con la convocazione del giorno 8 novembre 2023: 



2/6 

 

 

• Comunicazioni della Presidente; 

1. Calendario delle lezioni: parere; 

      2. Settimana dello studente - a. a. 2023-2024 - primo semestre: resoconto delle attività; 

      3. Questionari di valutazione della didattica da parte degli studenti - a. a. 2022-2023 - II 

          semestre: analisi; 

      4. Relazione annuale 2023 della Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti: avvio  

          dei lavori;  

      5. Approvazione del verbale del giorno 31 ottobre 2023. 

 
Assume le funzioni di Segretario Verbalizzante la prof.ssa Tiziana Ingravallo.  

 

La Presidente, constatata la regolarità della convocazione e della costituzione della Commissione 

Didattica Paritetica Docenti-Studenti, dichiara aperta la seduta alle ore 13.30. 

 

• Comunicazioni della Presidente 

La Presidente comunica che la necessità di fissare un incontro della Commissione Didattica 

Paritetica Docenti-Studenti prima del Consiglio di Dipartimento previsto per il 29 novembre 2023. 

 

1. Settimana dello studente - a. a. 2023-2024 - primo semestre: resoconto delle attività  
 
Per il punto in questione, considerate le Linee Guida della “Settimana dello Studente” 

approvate dal Presidio della Qualità di Ateneo il giorno 16.10.2018 e posto che la Settimana dello 

studente del primo semestre (a. a. 2023-2024) si concluderà il giorno 15 novembre 2023, la 

Presidente propone di rinviare la discussione alla prossima riunione della Commissione Didattica 

Paritetica Docenti-Studenti, prevista per il giorno 27 novembre 2023. Dà poi incarico alla collega 

Francesca Sivo di predisporre, come ogni anno, il resoconto delle attività svolte durante la Settimana 

dello studente. 

La Presidente chiede pertanto alla Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti di 

esprimersi in merito. 

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, all’unanimità, 

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto dell’Università di Foggia, 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, 

TENUTO CONTO delle Linee Guida della “Settimana dello Studente” approvate dal Presidio 

della Qualità di Ateneo il 16.10.2018, 

UDITA la proposta formulata dalla Presidente,  

 

DELIBERA 

 



3/6 

 

di rinviare la discussione in merito alla Settimana dello studente del primo semestre (a. a. 

2023-2024) alla prossima riunione della Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, prevista 

per il giorno 27 novembre 2023. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, immediatamente esecutivo. 

 

2. Questionari di valutazione della didattica da parte degli studenti - a. a. 2022-2023 - II 

semestre: analisi  

La Presidente dà la parola ai rappresentanti degli studenti presenti, perché relazionino circa i 

risultati disaggregati dei Questionari di valutazione della didattica da parte degli studenti, relativi al 

secondo semestre dell’a. a. 2022-2023. Riprendendo le Linee Guida ricordate dalla Direttrice nella 

precedente riunione della Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti svoltasi il 31 ottobre 

2023, ricorda che l’analisi tiene conto delle nuove Linee Guida per la redazione delle Relazioni delle 

Commissioni Didattiche Paritetiche Docenti-Studenti fornite dal Presidio della Qualità di Ateneo, 

aggiornate al 16.10.2018, secondo cui il valore 2,5 dell’indice di sintesi rappresenta la soglia di 

positività, per cui gli insegnamenti con una valutazione media inferiore all’indice di sintesi 2,5 vanno 

presi in esame dai Corsi di Studio per risolvere eventuali criticità; gli insegnamenti con una 

valutazione media inferiore all’indice di sintesi 3,25, pur avendo ricevuto un giudizio positivo, vanno 

tenuti in considerazione dal Corso di Studio, nella prospettiva di un continuo miglioramento; gli 

insegnamenti con una valutazione media uguale o superiore all’indice di sintesi 3,25 sono valutati 

molto positivamente. Dall’analisi dei rappresentanti degli studenti emerge che i dati rilevati sono tutti 

positivi, con l’unica eccezione dell’insegnamento di “Elementi di farmacologia”, erogato presso il 

Corso di Studio in “Scienze e tecniche psicologiche”, che ha un valore medio soglia di 2,5. Si tratta 

in ogni caso di una criticità già discussa in seno alla Commissione Didattica Paritetica Docenti-

Studenti, e che si avvia alla sua risoluzione. Dall’analisi dei questionari emerge, inoltre, una 

percentuale relativamente bassa di risposte, che per alcuni insegnamenti è pari a 0. La Commissione 

prende atto di tale dato, che propone di approfondire nelle prossime rilevazioni.  

Dopo ampia analisi degli esiti dei Questionari di valutazione della didattica da parte degli 

studenti, relativi al secondo semestre dell’a. a. 2022-2023, tenuto conto delle soglie di positività, la 

Presidente propone che l’analisi dei Questionari di valutazione della didattica costituisca parte 

integrante della Relazione annuale 2023 della Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti.  

Dopo un proficuo confronto sul punto in oggetto, la Presidente chiede alla Commissione 

Didattica Paritetica Docenti-Studenti di esprimersi in merito. 

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, sottolineando il carattere molto 

positivo delle rilevazioni per ogni Corso di Studio del Dipartimento, all’unanimità,  

 

TENUTO CONTO dei criteri e degli indicatori per l’accreditamento iniziale e periodico e per 

la valutazione periodica predisposti dall’ANVUR, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 19/2012,  

VISTO l’art. 2 del Decreto Legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito dalla legge 9 gennaio 

2009, n. 1, il quale prevede che a decorrere dal 2009 una parte delle risorse rese disponibili sul fondo 



4/6 

 

di finanziamento ordinario delle Università statali sia ripartita “al fine di migliorare l’efficacia e 

l’efficienza nell’utilizzo delle risorse”, con riferimento anche all’offerta formativa delle stesse,  

VISTO il D.M. n. 47/2013, VISTO l’art. 41 dello Statuto dell’Università di Foggia,  

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo,  

ESAMINATI i report dei Questionari di valutazione della didattica da parte degli studenti per 

il secondo semestre dell’a. a. 2021-2022,  

UDITA la proposta formulata dalla Presidente, 

 

DELIBERA 

 

che l’analisi dei Questionari di valutazione della didattica da parte degli studenti, relativi al secondo 

semestre dell’a. a. 2022-2023, costituisca parte integrante della Relazione annuale 2023 della 

Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, affinché i Corsi di Studio possano formulare 

puntuali riflessioni e proposte in merito.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente esecutivo.  

 

3. Relazione annuale 2023 della Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti: avvio 

dei lavori  

La Presidente ricorda che, come da mail del Presidio della Qualità di Ateneo inviata in data 3 

novembre 2023, entro il 22 dicembre 2023 le Commissioni Didattiche Paritetiche Docenti-Studenti 

dovranno predisporre la versione definitiva della Relazione Annuale 2023. Secondo le indicazioni del 

Presidio della Qualità di Ateneo, per consentire il processo di revisione, la prima stesura della 

Relazione dovrà pervenire, entro e non oltre il 30 novembre 2023, ai seguenti indirizzi: 

presidiodellaqualita@unifg.it e giovanna.pacillo@unifg.it. L’inoltro dei documenti richiesti dal Presidio 

della Qualità (nel caso specifico la Relazione Annuale della Commissione Didattica Paritetica 

Docenti-Studenti), dovrà essere effettuata direttamente dalla Responsabile del Servizio Management 

Didattico e Processi AQ della Didattica del Dipartimento. 

In un’ottica di collaborazione e collegialità, la Presidente propone i seguenti gruppi di lavoro 

per la bozza preparatoria della redazione della Relazione Annuale 2023 della Commissione Didattica 

Paritetica Docenti-Studenti: 

 

1) Gaetana di Biase, rappresentante degli studenti 

Prof. Leonardo Carlucci  

Corsi di Studio in “Scienze e tecniche psicologiche”, “Psicologia Scolastica” e “Scienze delle 

attività motorie e sportive”; 

 

2) Giovanni Scardi, rappresentante degli studenti 

Prof. ssa Silvia Evangelisti  

Corsi di Studio in “Lettere” e “Patrimonio e turismo culturale”; 



5/6 

 

 

3) Aurora Russo, rappresentante degli studenti  

Prof.ssa Viviana Vinci  

Corsi di Studio in “Scienze dell’Educazione e della Formazione” e “Scienze pedagogiche e 

della progettazione educativa”; 

 

4) Emanuele Bruno, rappresentante degli studenti  

Prof.ssa Francesca Sivo  

Corso di Studio in “Filologia, Letterature e Storia”; 

 

5) Gabriele Dibartolomeo, rappresentante degli studenti  

Prof.ssa Tiziana Ingravallo, con il supporto della prof.ssa Francesca Sivo  

Corsi di Studio in “Lingue e culture straniere” e “Lingue e culture per la comunicazione 

internazionale”; 

 

6) Roberta Maglione, rappresentante degli studenti  

Prof.ssa Alessandra Beccarisi  

Sezioni 1 e 2 della Relazione Annuale 2023 e Corso di Studio in “Scienze della Formazione 

primaria”. 

 

La Presidente precisa che gli esiti di questa prima fase del lavoro verranno discussi 

collegialmente nella prossima riunione della Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, 

prevista per il giorno 27 novembre 2023.  

Dopo un proficuo e partecipato confronto sulla questione, la Presidente chiede, dunque, alla 

Commissione di esprimersi in merito.  

La Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti, all’unanimità,  

 

VISTO l’art. 41 dello Statuto dell’Università di Foggia,  

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo,  

ESAMINATA la proposta formulata dalla Presidente,  

 

DELIBERA 

 

di procedere alla stesura della bozza preparatoria della Relazione Annuale 2023 secondo la 

suddivisione dei componenti della Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti nei gruppi di 

lavoro suindicati.  

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente esecutivo. 

 

4. Approvazione del verbale del giorno 31 ottobre 2023  



6/6 

 

Su richiesta della Presidente la Commissione Didattica Paritetica Docenti-Studenti approva 

all’unanimità il verbale relativo alla seduta del giorno 31.10.2023.  

 

La Presidente dichiara chiusi i lavori alle ore 14.30. 

 

La Segretaria Verbalizzante 

prof. Tiziana Ingravallo 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs 39/93 

La Presidente 

           prof.ssa Alessandra Beccarisi 

 

     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs 39/93 

 

 
 
 

 


